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함라중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 152,610,000

제1조 2021학년도 함라중학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각152,610,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨" 명시이월 사업조서"와 같다. 

 제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에  사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 함라중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 164,262 255,409 152,610 -11,652 -7.1 -102,799 -40.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,092 2.6

학생복지/교육격차 해소 24,013 15.7

기본적 교육활동 45,110 29.5

선택적 교육활동 14,426 9.4

교육활동 지원 12,552 8.2

학교 일반운영 50,417 33

학교 재무활동 2,000 1.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 129,635 84.9

자체수입 학부모부담수입 10,374 6.7

자체수입 행정활동수입 601 0.3

기타수입 전년도이월금 12,000 7.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 129,635 143,459 -13,824

1.지방교육자치단체이전수입 129,635 143,459 -13,824

1.교육비특별회계전입금수입 129,635 143,459 -13,824

1.교육비특별회계전입금 129,635 143,459 -13,824

1.학교운영비전입금 129,635 143,459 -13,824 129635000원*1교= : 129,635,000원 * 1교 = 129,635,000

2.자체수입 10,975 10,874 101

1.학부모부담수입 10,374 10,374 0

1.수익자부담수입 10,374 10,374 0

1.급식비 10,374 10,374 0

1.급식비 10,374 10,374 0 교직원급식비 : 4,550원*190일*12명= 10,374,000

2.행정활동수입 601 500 101

1.사용료및수수료 380 350 30

1.사용료및수수료 380 350 30

1.사용료 380 350 30 행정재산사용료 : 380,000원*1식= 380,000

2.기타행정활동수입 221 150 71

1.이자수입 214 150 64

1.이자수입 214 150 64 이자수입 : 107,000원*2회= 214,000

2.기타행정활동수입 7 0 7

1.기타행정활동수입 7 0 7 탄소포인트수입 : 3,500원*2회= 7,000

3.기타수입 12,000 9,929 2,071

1.전년도이월금 12,000 9,929 2,071

1.순세계잉여금 12,000 9,929 2,071

1.순세계잉여금 12,000 9,929 2,071

1.순세계잉여금 12,000 9,929 2,071 순세계잉여금 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

세입합계 152,610 164,262 -11,652
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,092 4,584 -492

1.기타 교직원보수 192 384 -192

1.교직원대체인건비 192 384 -192

1.교원대체인건비 192 384 -192

1.기간제교원인건비 192 384 -192 시간강사인건비 : 19,200원*2명*5시간= 192,000

2.직원대체인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 4,200 -300

1.교직원연수 1,950 3,000 -1,050

1.직무연수 1,150 2,400 -1,250

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 차량임차료 : 250,000원*2일= 500,000

2.교직원복지비 650 900 -250 공연 관람비 : 50,000원*13명 = 650,000

2.자율연수 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200 자율연수경비 : 100,000원*8명*1회= 800,000

2.교직원복지 1,950 1,200 750

1.동호회지원 1,950 0 1,950

1.교직원복지비 1,950 0 1,950 동아리 운영 : 150,000원*13명= 1,950,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.교직원동아리 0 1,200 -1,200

1.교직원복지비 0 1,200 -1,200

2.학생복지/교육격차 해소 24,013 23,177 836

1.급식 관리 11,194 11,554 -360

1.학교급식운영 11,194 11,554 -360

1.급식운영비 820 1,180 -360

1.일반수용비 500 500 0 급식소모품구입비 : 250000원*2회= 500,000

2.연료비 320 680 -360 가스비 : 80,000원*4회= 320,000

2.비조리교급식비 10,374 10,374 0

1.전출금 10,374 10,374 0
비조리교급식비전출(교직원) : 4,550원*12

명*190일=
10,374,000

2.보건관리 9,720 7,940 1,780
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 2,160 1,670 490

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비 및 치료비 : 50000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 290 400 -110

1.학생복지비 290 400 -110 건강검사 : 30000원*8명= 240,000

소변검사 : 2000원*25명= 50,000

3.보건실운영 1,770 1,170 600

1.운영수당 500 400 100 성교육전문강사료 : 250000원*2회= 500,000

2.교육운영비 600 0 600 방역물품구입 : 25000원*12종*2회= 600,000

3.학생복지비 670 670 0 약품구입 : 30000원*10종*2회= 600,000

침구세탁비 : 70000원*1종*1회= 70,000

4.비품구입비 0 100 -100

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

5.코로나-19 대응 방역소독 및 소독물품 지원(목) 0 0 0

2.학교환경위생관리 7,560 6,270 1,290

1.먹는물관리 2,180 2,370 -190

1.일반수용비 2,180 2,370 -190 정수기유지보수 : 165,000원*12월= 1,980,000

수질검사료(정수기) : 50,000원*4회= 200,000

2.공기질측정 2,980 3,000 -20

1.일반수용비 2,980 3,000 -20 공기질측정검사수수료 : 650,000원*2회= 1,300,000

공기청정기필터구입 : 140,000원*12대 1,680,000

3.방역관리 2,400 900 1,500

1.일반수용비 2,400 900 1,500 교내소독 : 200,000원*12회= 2,400,000

4.[국고]코로나 19대읃 단기인력운영(목) 0 0 0

3.학생복지 3,099 3,683 -584

1.학생복지운영 3,099 3,683 -584

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 졸업앨범 제작비 : 50,000원*10명= 500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 2,599 3,183 -584

1.교육운영비 0 3,183 -3,183

2.학생복지비 2,599 0 2,599 교과용도서구입비 : 2,599,000원*1교*1회= 2,599,000

3.[국고]중학생 비대면 학습지원비(목) 0 0 0

3.기본적 교육활동 45,110 47,714 -2,604

1.교과 활동 11,522 15,344 -3,822

1.교과활동지원 2,080 4,160 -2,080

1.보결수업관리 120 240 -120

1.운영수당 120 240 -120 보결수업수당 : 10,000원*4명*3시간= 120,000

2.기초학력지도 960 960 0

1.운영수당 960 960 0 기초학력 강사료 : 32,000원*30시간*1회= 960,000

3.학력신장 1,000 960 40

1.운영수당 0 960 -960

2.교육운영비 1,000 0 1,000 상품권 구입 : 5,000원*50과목*4회= 1,000,000

4.학력신장 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.순회교사운영 0 0 0

6.통합학급 프로그램 운영(목) 0 0 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 2,0000원*10종*1회= 200,000

상품권구입 : 5000원*2회*10명= 100,000

3.사회 교과활동 300 550 -250

1.교과운영 300 550 -250

1.교육운영비 300 550 -250
사회도덕과 교육용품 구입 : 50,000원*2교

과*1회=
100,000

통일교육행사상품비 : 10,000원*20명= 200,000

4.수학 교과활동 972 900 72

1.교과운영 972 900 72
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 972 900 72
교육용품 및 학습자료 구입 : 12,000원*27

명*3회=
972,000

5.과학 교과활동 3,950 5,200 -1,250

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 과학교구확충 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

실험실습재료비 : 15,000원*20종*2회= 600,000

2.기술가정교과운영 1,850 3,100 -1,250

1.교육운영비 1,350 2,100 -750 실험실습재료비 : 10,000원*27명*5회= 1,350,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 기술가정교구확충 : 250,000원*2종*1회= 500,000

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육과 운영용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

7.예술 교과활동 1,520 2,034 -514

1.교과운영 1,520 2,034 -514

1.운영수당 0 714 -714

2.교육운영비 1,520 1,320 200 미술과 운영용품 : 20,000원*12종*3회= 720,000

음악과 운영용품 : 20,000원*10종*3회= 600,000

악기 기자재 수리 : 50,000원*4종*1회= 200,000

8.외국어 교과활동 1,100 900 200

1.교과운영 1,100 600 500

1.운영수당 150 0 150 영어캠프 강사비 : 25,000원 * 6회 = 150,000

2.교육운영비 950 600 350 교육용품 : 20,000원*10종*4회= 800,000

영어캠프간식비 : 3,000원*10명*5회= 150,000

2.영어캠프운영 0 300 -300

1.운영수당 0 150 -150

2.교육운영비 0 150 -150

9.선택 교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 한문교과교육용품 : 15,000원*10종*2회 300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 27,930 27,080 850

1.자율활동 6,275 8,120 -1,845

1.학생회활동지원 1,431 1,500 -69

1.학생복지비 1,431 1,500 -69
학생자치활동 용품 구입 : 10,000원*27명

*2회=
540,000

학생자치활동상품권 구입 : 5,000원*27명

*3회=
405,000

학생자치활동 간식비 : 3,000원*27명*3회 

=
243,000

학생자율동아리운영 : 3,000원*27명*3회 = 243,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급*1회= 750,000

3.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 시상품비 : 100,000원*1회= 100,000

4.실기대회 440 500 -60

1.교육운영비 440 500 -60
대회출전 차량 임차료 : 350,000원*1팀*1

회=
350,000

대회출전 간식비 : 3,000원*30명*1회= 90,000

5.체육대회 330 280 50

1.교육운영비 330 280 50 체육대회 간식비 : 3,000원*30명*2회= 180,000

체육대회 운영용품 : 50,000원*3종*1회= 150,000

6.학교특색사업 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

7.학교자율선택과제 500 2,490 -1,990

1.교육운영비 500 2,490 -1,990 운영용품 구입 : 8,500원*2종*1회= 17,000

시상품(상품권구입) : 10,000원*24장= 240,000

간식비 : 3,000원*27명*3회= 243,000

8.교육발표회운영 2,724 0 2,724

1.교육운영비 2,724 0 2,724 무대행사장 대여비 : 800,000원*2종*1회= 1,600,000

운영용품 구입 : 25,000원*32종*1회= 800,000

간식비 : 3,000원*27명*4회= 324,000

2.현장체험학습활동 17,260 14,640 2,620
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1.수련활동 3,940 4,540 -600

1.여비 240 540 -300 인솔교사여비 : 60,000원*4명*1회= 240,000

2.교육운영비 3,700 4,000 -300 숙식비 : 60,000원*27명= 1,620,000

프로그램운영비 : 40,000원*27명= 1,080,000

차량임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.현장학습 13,320 10,100 3,220

1.여비 1,000 1,000 0 인솔교사여비 : 200,000원*5명*1회= 1,000,000

2.교육운영비 12,320 9,100 3,220 숙식비 : 100,000원*27명= 2,700,000

체험료 : 90,000원*27명= 2,430,000

인솔교사체험료 : 120,000원*5명*1회= 600,000

차량임차료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

항공권 : 170,000원 *27명= 4,590,000

3.동아리활동 3,120 3,120 0

1.동아리활동 3,120 3,120 0

1.운영수당 1,920 1,920 0
동아리활동 강사료 : 32,000원*2명*30시간

=
1,920,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0
동아리활동 운영용품 : 20,000원*30명*2회

=
1,200,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.진로활동 1,275 1,200 75

1.자기이해활동 435 600 -165

1.운영수당 0 150 -150

2.교육운영비 435 450 -15 진로검사비 : 5,000원*27명= 135,000

진로도서구입 : 10,000원*30종= 300,000

2.진로체험활동 840 600 240

1.운영수당 300 0 300 진로특강 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 540 600 -60 진로체험비 : 20,000원*27명*1회= 540,000

3.자유학기(년) 활동 5,658 5,290 368

1.자유학기(년)제활동 5,658 5,290 368

1.진로탐색활동 1,020 602 418
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1.교육운영비 1,020 602 418
캐리커쳐 쇼콜라티에 체험 : 600,000원*1

회=
600,000

파티쉐 체험 : 40,000원*6명= 240,000

진로활동 : 15,000원*6명*2회= 180,000

2.주제선택활동 3,078 2,210 868

1.운영수당 1,998 640 1,358 드론항공 강사비 : 32,000원*18회= 576,000

드론항공 교통비 : 10,000원*9회= 90,000

영어드라마 강사비 : 32,000원*18회= 576,000

영어드라마 교통비 : 10,000원*9회= 90,000

창의융합수학강사비 : 32,000원*18시간= 576,000

창의융합교통비 : 10,000원*9회= 90,000

2.교육운영비 1,080 1,570 -490 창의융합수학교재비 : 5,000원*6명*9회= 270,000

드론항공 운영비 : 150,000원*3회= 450,000

주제선택 운영비(과학) : 30,000원*6명*2

회=
360,000

3.예술,체육활동 1,560 1,082 478

1.운영수당 544 0 544 우쿨렐레 강사비 : 32,000원*17회= 544,000

2.교육운영비 1,016 1,082 -66 공연예술문화체험 : 600,000원*1회 600,000

공연예술문화체험식비 : 8,000*6명= 48,000

공연예술문화체험간식비 : 3,000*6명= 18,000

공연예술문화체험 차량비 : 350,000원*1회 350,000

4.자유학기교과운영 0 254 -254

1.교육운영비 0 104 -104

2.일반업무추진비 0 150 -150

5.직업체험활동 0 1,142 -1,142

1.교육운영비 0 1,142 -1,142

4.선택적 교육활동 14,426 15,586 -1,160

1.방과후학교 운영 10,876 9,536 1,340

1.방과후학교운영 10,876 9,536 1,340

1.교과프로그램 1,288 200 1,088
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1.운영수당 1,088 0 1,088
교과프로그램 강사료(외부) : 32,000원*17

시간*2회=
1,088,000

2.교육운영비 200 200 0
교과프로그램 운영용품 : 20,000원*10종*1

회=
200,000

2.특기적성교육 9,588 9,336 252

1.운영수당 8,388 8,136 252 특기적성 강사료 : 32,000원*180시간*1회= 5,760,000

특기적성 강사 교통비 : 10,000원*4명*30

회=
1,200,000

독서논술 강사료 : 32,000원*17시간*2회= 1,088,000

독서논술 강사 교통비 : 10,000원*1명*34

회=
340,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 특기적성 운영용품 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

2.독서활동 3,550 6,050 -2,500

1.독서활동운영 3,550 6,050 -2,500

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0 도서구입 : 1,0000원*300권*1회= 3,000,000

2.도서관운영 550 3,050 -2,500

1.교육운영비 550 550 0 자료구축비 : 500원*300권= 150,000

상품권구입 : 100,000원*2회= 200,000

행사용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.비품구입비 0 2,500 -2,500

5.교육활동 지원 12,552 14,365 -1,813

1.교무업무 운영 4,480 4,800 -320

1.교무학사운영 4,480 4,800 -320

1.교무학사운영 2,400 2,600 -200

1.교육운영비 2,400 2,600 -200 학교교육서제작 : 15,000원*40부= 600,000

학교요람제작 : 10,000원*40부= 400,000

학교현황판제작 : 100,000원*6개= 600,000

학사운영용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

행사용품구입(현수막 등) : 50,000원*10회

=
500,000

2.입학식 및 졸업식 1,080 1,000 80

1.교육운영비 1,080 1,000 80 행사용품구입 : 20,000원* 27명*2회= 1,080,000
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3.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0 교육활동평가협의회 : 30,000원*10명*2회= 600,000

4.환경정리 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200 청소용품구입 : 10000원*20종*2회= 400,000

2.생활지도운영 972 810 162

1.학생생활상담지도 162 0 162

1.학생생활지도 운영 162 0 162

1.교육운영비 162 0 162 상담활동간식비 : 3000원*27명*2회= 162,000

2.학교폭력예방 280 280 0

1.학교폭력관련연수지원 280 140 140

1.운영수당 280 140 140 학교폭력강사비 : 70,000원*2회= 140,000

인권교육강사비 : 70,000원*2회= 140,000

2.인권교육연수지원 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140

3.학생안전교육 530 530 0

1.안전교육 530 530 0

1.운영수당 530 530 0 학생안전교육강사비 : 70,000원*2회= 140,000

교직원심폐소생술 및 응급처치교육 : 

30,000원*1회*13명=
390,000

3.학습지원실 운영 3,700 4,300 -600

1.방송실운영 200 500 -300

1.방송실운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 300 -100 방송장비수리 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.비품구입비 0 200 -200

2.정보화실운영 3,500 3,800 -300

1.학교정보화지원 3,500 3,800 -300

1.교육운영비 3,500 3,800 -300
교육, 실습용 소모품 구입 : 50,000원*2종

*3회=
300,000

학내전산망 유지관리비 : 150,000원*1종

*12회=
1,800,000

컴퓨터 등 장비수리비 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000
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라이선스 구입 : 100,000원*2종*2회= 400,000

2.[국고]미래형 학교환경 구축을 위한 인프라 구축사업비(목)0 0 0

4.교육여건 개선 3,400 4,455 -1,055

1.교육환경개선 3,400 4,455 -1,055

1.교실환경개선 3,400 4,455 -1,055

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 2,400 2,955 -555 캐비닛 등 구입 : 1,200,000원*2개= 2,400,000

6.학교 일반운영 50,417 56,836 -6,419

1.학교기관 운영 17,490 18,760 -1,270

1.부서기본운영 17,490 18,760 -1,270

1.교장실운영 6,650 6,500 150

1.여비 750 750 0 관내외출장여비 : 25,000원*1명*30회= 750,000

2.일반업무추진비 2,900 2,750 150 접대용다과및식사 : 220,000원*5회= 1,100,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 9,140 5,660 3,480

1.일반수용비 2,340 2,740 -400 사무용품구입 : 125,000원*4회= 500,000

프린터토너 등 : 100,000원*2종*4회= 800,000

사무기기 소모품구입 및 수리 : 250,000원

*2회=
500,000

업무용도서 등 : 140,000원*1회= 140,000

간행물구독료 : 100,000원*4회= 400,000

2.기타공공요금 100 120 -20 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 6,100 2,400 3,700
교직원 관내외출장여비 : 20,000원*10명

*30.5회=
6,100,000

4.일반업무추진비 600 400 200 행정실 협의회간담회 : 30,000원*4명*5회= 600,000

3.교무부운영 1,700 6,600 -4,900

1.일반수용비 1,700 1,800 -100 사무용품 구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

프린터 및 복사기 토너 : 80,000원*10회= 800,000
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사무기기 소모품 구입 및 수리 : 100,000

원*3회=
300,000

2.여비 0 4,800 -4,800

2.시설 장비 유지 31,247 36,376 -5,129

1.학교시설장비유지 31,247 36,376 -5,129

1.공공요금및제세공과금 13,573 14,712 -1,139

1.전기요금 6,840 7,800 -960 전기요금 : 570,000원*12월= 6,840,000

2.상하수도료 720 720 0 상하수도요금 : 60,000원*12월= 720,000

3.기타공공요금 6,013 6,192 -179 전화요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

인터넷통신비 : 320,000원*12월= 3,840,000

방송수신료 : 16,000원*12월= 192,000

기타공공요금(환경개선부담금,수수료 등)

 : 66100원*10회=
661,000

2.연료비 800 600 200

1.연료비 800 600 200
강당 냉난방기 가스연료비 : 800,000원*1

회=
800,000

3.시설관리용역 3,960 7,600 -3,640

1.일반수용비 3,760 7,600 -3,840 전기안전관리용역 : 105,000원*12월= 1,260,000

소방시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

제3종시설물안전진단용역비 : 650,000원*2

회=
1,300,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설관리원 피복비 : 200000원*1회= 200,000

4.시설일반관리 4,600 10,200 -5,600

1.일반수용비 4,600 10,000 -5,400 운동장관리비 : 200,000원*2회= 400,000

시설소모품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

소규모수선비 : 450,000원*8회= 3,600,000

폐기물처리비 : 100000원*1회= 100,000

2.교직원복지비 0 200 -200

5.화장실관리 5,650 600 5,050

1.일반수용비 5,650 600 5,050 화장실소모품구입 : 300,000원*2회= 600,000

화장실청소용역비 : 110,000원*4회*10월= 4,400,000

오수정화조청소 : 650,000원*1회= 650,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0 무인기계경비용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000

근태관리수수료 : 22,000원*12월= 264,000

3.학교운영 협력 1,680 1,700 -20

1.학교운영위원회운영 680 700 -20

1.학교운영위원회운영 680 700 -20

1.여비 180 200 -20 각종회의참석 (여비) : 20,000원*3명*3회= 180,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 140 140 0 강사 수당 : 70,000원*1명*2회= 140,000

2.교육운영비 760 760 0 재료구입비 : 19,000원*20명*2회 760,000

3.일반업무추진비 100 100 0 다과비 : 10,000원*5종*2회= 100,000

2.익산교육혁신특구(학부모공동체)(목) 0 0 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0 예비비 : 2,000,000원= 2,000,000

세출합계 152,610 164,262 -11,652
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